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MOT SO NET VE THWONG MAI VA DICH VU

Tbng mirc ban 1é hang hoa va doanh thu dich vy tiéu dung ndm 2019 dat 94.361,8 ty dong, tang
12,84% so véi nam 2018; trong dé ban 1& hang hoéa tang 13,61%, dich vu lwu trd va &n udng téng 9,86%,
du lich It hanh tang 26,45% va dich vu khac tidng 10,68%. Néu loai trir bién déng gia (binh quan nam
2019 tang 2,79% so véi nam 2018) thi tdng mirc ban 1é hang hoa va doanh thu dich vu tiéu ding thuc té
tang 10,05%.

Téng lweng khach lwu tra va khach du lich theo tour nam 2019 wéc dat 1.562,3 nghin lwot, tang
5,94% so v&i nam trwédce. Trong do, khach Iwu tri wée dat 1.480,2 nghin lwot, tang 7,87% va khéch du
lich theo tour wéc dat 82,0 nghin lwot, gidm 19,93%.



TRADE AND SERVICES

Total retail sales of goods and social services in 2019 performed 94,361.8 billion dongs, up
12.84% compared to 2018; of which retail sale of goods up 13.61%; accomodation, food and beverage
service up 9.86%; tourism up 26.45% and other services up 10.68%. Excluding price fluctuations
(average of 2019 increased by 2.79% compared to 2018), the total retail sales of goods and social
services revenue reality increased by 10.05%.

The total number of tourist and tourist tours by 2019 is estimated at 1,562.3 arrivals, an increase
of 5.94% compared to the previous year. In particular, accommodation guests were estimated at 1,480.2
thousand visitors, up 7.87% and tourists according to the tour was estimated to reach 82.0 visitors, down
19.93%.



1 7 Téng mirc ban Ié hang hoa theo gia hién hanh
phan theo thanh phan kinh té va phan theo nhém hang
Retail sales of goods at current prices by types of ownership
by commodity group
DPVT: Triéu ddng - Unit: Mill.dongs
2010 2015 2016 2017 2018 2019
TONG SO - TOTAL 21.502.310 48.240.494 52.711.225 55.680.660 64.760.568 73.575.079

Phan theo loai hinh kinh té
By type of ownership

- Nha nwéc - State 666.193 473220 517076 730561 767279  980.220
- Ngoai Nha nuwéc - Non-state 20.836.117 47.766.800 52.193.632 54.940.486 60.082.955 72.594.156

+ Tap thé - Collective -

+ Tw nhan - Private 2292281 5.168452 5675680 6.470.887 7.546.028 9.117.353
+ C& thé - Household 18.543.836 42.598.348 46.517.952 48.478.599 52.536.927 63.476.803
- Khu vie ¢ von dau tv nwéc - 474 517 613 671 703

ngoai - Foreign invested sector

Phan theo nhém hang
By commodity group

- Lwong thye, thwe phdm 8.537.092 21.712.187 23.724.383 25.014.567 28.782.056 32.735.710
Food and foodstuff

- Hang may mac - Garment 1.027.815 1.339.088 1.458.189 1.540.100 2.990.149 3.350.250

- Db dung, dung cu trang thiét 2576577 3143362 3428676 3.666.601 7.883.105 8.959.120
bi gia dinh - Household
equipment and goods

- Vat phdm, van héa, gido duc 199563 202772 221564 236623 570300  646.923
Cultural and educational goods

- G6 va vat liéu xay dwng 1.169.166 5.169.006 5.718.048 6.040.169 8.123.856 9.269.580
Wood and construction
materials

- O t6 con 12 chd ngbi tr& 1012318 1.952.169 2547.721 2690.137 3595435 5.154.910
xudng va phwong tién di lai
Kind of 12 seats or less car
and means of transport

- X&ng dau céc loai va nhién  1.377.337 3844583 4210883 4448198 4.830.079 5.497.490
liéu khac - Metroleum oill,
refined and fuels material

- Stra chiva 6 t0, xe may va xe 329378 523460 572609 605066 551715  627.810
c6 déng co khac - Repairing
of motor vehicles, motor cycles

- Hang héa khéac - Other goods  5.273.064 10.353.867 10.829.152 11.439.199 7.433.873 7.333.286




1 8 Téng murc ban 1é hang hoa va doanh thu dich vu tiéu dung theo gia hién
hanh phan theo nganh kinh doanh
Retail sales of goods and services at current prices
by kinds of economic activity

Chia ra - Of which

Dich vu lwu trd, an

Téng sé Ban lé uéng Du lich , .
g hang héa Accommodatio, I&r hanh Dich vu khac
? . Other service
Retail sale food and beverage Tourism
service

Triéu déng - Mill. dongs

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

44.823.453
51.137.490
54.290.174
61.654.504
67.456.401
72.800.019
83.626.045

94.361.823

100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0
100,0

100,0

34.891.943

40.212.252

42.238.600

48.240.494

52.711.225

55.680.660

64.760.568

73.575.079

Co cau - Structure (%)

77,84
78,64
77,80
78,24
78,14
76,48
76,33

77,97

6.617.920
7.204.338
7.901.641
9.139.274
9.994.674
11.006.571
12.169.816

13.369.623

14,76
14,09
14,55
14,82
14,82
15,12
15,27

14,17

139.387
140.230
216.190
26.541
30.096
37.270
42.341

53.541

0,31
0,27
0,40
0,04
0,04
0,05
0,05

0,06

3.174.203
3.580.670
3.933.743
4.248.195
4.720.406
6.075.518
6.653.320

7.363.580

7,08
7,00
7,25
6,89
7,00
8,35
8,35

7,80




1 8 Doanh thu dich vu lwu tra va an uéng theo gia hién hanh
phan theo thanh phan kinh té va phan theo nganh kinh té

Turnover of accommodation and catering service at current prices by types of

ownership and by kinds of economic activities

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
Triéu déng - Unit: Mill.dongs
TONG SO - TOTAL 1.004.197 4136900 9.139.274 9.994.674 11.006571 12.169.816 13.369.623
Phan theo loai hinh kinh té
By type of ownership
- Nha nuwérce - State 15120 66.286 36.860 37.305 37.270 42139
- Ngoai Nha nwéc - Non-state 989077 4070614 9102414 9957.369 10.969.301 12.127.677
+ Tap thé - Collective - - - -
+ Tw nhan - Private 11.010 56.962 50009 123640 136.290 151594
+ Céa thé - Household 978067 4013652 9043405 9833729 10.833.011 11.976.083
- Khu vire c6 vén dau tw nwéc ngoai - - - -
Foreign invested sector
Phan theo nganh kinh té
By kind of economic activities
- Dich vu lwu tru 32753 216190 185625  208.392 300.097 373487 270927
Accommodation service
- Dich vu &n ubng - Catering service 971444 3920710 8953649 9786282 10.706474 11.796.329 13.098.6%
Co cau - Structure (%)
TONG SO - TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Phan theo loai hinh kinh té
By type of ownership
- Nha nuwéece - State 1,51 1,60 0,40 0,37 0,34 0,35
- Ngoai Nha nwéc - Non-state 9849 9340 99,60 99,63 99,66 99,65
+ Tap thé - Collective - . . .
+ Tw nhan - Private 1,10 1,38 0,65 1,24 1,24 1,25
+ Céa thé - Household 97,40 97,02 98,95 98,39 9842 9841
- Khu viee c6 vén dau tw nwéc ngoai - - - -
Foreign invested sector
Phan theo nganh kinh té
By kind of economic activities
- Dich vy lwu tru 3,26 523 2,03 2,09 273 3,07 2,03
Accommodation service
- Dich vu an u6ng - Catering service 96,74 77 97,97 97,91 97,27 96,93 97,97

Diéu chinh tlr n&m 2015, phan bé thém khéi hanh chinh sy nghiép



1 8 S6 lwong che phan theo hang
Number of markets by level
PVT: Cho - Unit: Market

2015 2016 2017 2018 2019
Téng sé cho - Total markets 231 231 231 231 238
Phéan theo hang - By level
Hang 1 - Level 1 13 13 13 13 6
Hang 2 - Level 2 29 29 29 29 26
Hang 3 - Level 3 145 145 145 145 147
Ty phét - Spontaneous 44 44 44 44 59

1 8 SO lwong siéu thi, trung tam thwong mai
phan theo thanh phan kinh té va theo quy mé
Number of super martkets by types of ownership and by size
DVT: Siéu thj - Unit: Supermarket

2015 2016 2017 2018 2019

TONG SO - TOTAL 11 11 11 11 11

Phan theo thanh phan kinh té
By types of ownership

Nha nwéc - State 1 1 1 1 1
Ngoai Nha nwéc - Non-state 10 10 10 10 10

Khu vic ¢6 vén dau tw nwéc ngoai - - - - .
Foreign Invested Sector

Phan theo quy mé - By size
Hang 1 - Level 1 -
Hang 2 - Level 2 4

Hang 3 - Level 3 7




18

Doanh thu du lich theo gia hién hanh
phan theo loai hinh kinh te
Turnover of travelling at current prices by types of ownership

Doanh thu cta cac co sé lwu tra
Turnover of accommodation
establishment

- Nha nuwéece - State
- Ngoai nha nwéc - Non-state
+ Tap thé - Collective
+ Tw nhan - Private
+ Cé thé - Household
- Khu vire ¢6 vbn dau tw nwédc ngoai
Foreign invested sector

Doanh thu cta cac co’ s& lir hanh
Turnover of travel agency

- Nha nuwéc - State
- Ngoai nha nwdc - Non-state
+ Tap thé - Collective
+ Tw nhan - Private
+ Cé thé - Household
- Khu vire ¢6 vbn dau tw nwéde ngoai
Foreign invested sector

Doanh thu ctia cac co sé lwu tra
Turnover of accommodation
establishment

- Nha nwéc - State
- Ngoai nha nwéc - Non-state
+ Tap thé - Collective
+ Tw nhan - Private
+ Cé thé - Household
- Khu vire ¢6 vén dau tw nwée ngodi
Foreign invested sector

Doanh thu ctia cac co s& lir hanh
Turnover of travel agency

- Nha nuwéc - State
- Ngoai nha nwéc - Non-state
+ Tap thé - Collective
+ Tw nhan - Private
+ C4 thé - Household
- Khu vire c6 vbn d4u tw nwéde ngoai
Foreign invested sector

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
Triéu dong - Mill.dongs

40648 216190 185.625 208.392 300.097 373487 270927

14788  25.572 36.860 37.305 37.270 42139 271.325

258060 190618 148765 171.087 262827 331.348 243.602

830 5122 24792 28510 99.010 121.530 88.157

25030 185496 123973 142577 163817 209.818 155445
3.374 10.140 26.541 30.096 37.270 42.341 53.541
3.374 9443 - - - - -

697 26.541 30.096 37.270 42.341 53.541
697 26.541 30.096 37.270 42.341 53.541
Co cau - Structure (%)

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
36,38 11,83 19,86 17,90 12,42 11,28 10,09
63,62 88,17 80,14 82,10 87,58 88,72 89,91

2,04 2,37 13,36 13,68 32,99 32,54 32,54
61,58 85,80 66,79 68,42 5459 56,18 57,38
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
100,00 93,13 - - - - -
6,87 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

6,87 100,00 100,00 100,00 100,00

100,00




1 8 S6 Iwot khach du lich ndi dia
Number of domestic visitors

DVT: Lwot ngwdi - Unit: Visitors

Khéch du lich nghi qua dém
Visitors stay overnight

Khach trong ngay
Visitors in day

S6 lwot khach do cac co sé lwu tra
phuc vu - Number of visitors serviced
by accommodation establishments

Sé lwot khach do cac co s& Itk hanh
phuc vu - Number of visitors serviced
by travel agencies

2010 2015 2016 2017 2018 2019
309.835 566.561 694.609 791.728 840.020 775.892
905.024 968448 1154133  1.222.120 688.962 704.331
937349  1.080.868  1.325.154 1510434 1372195  1.480.223

14.629 16.883 47.316 84.296 102450 82.034




1 8 Tri gid hang hoa xuat khau trén dia ban
phan theo hinh thic xuat khau va phan theo nhém hang
Export of goods by export form and commodity group

TONG TRI GIA - TOTAL

Trong d6: Xuét khau dia phwong
Of which: Local export

Phan theo hinh thirc xuat khau
By export form

Trwc tiép - Direct
Uy thac - Mandatary

Phan theo nhém hang
By commodity group

Hang cong nghiép nang va khoang san
Mineral and heavy industrial products

Hang CN nhe va tiéu tha cong nghiép
Handicrafts and light industrial produtcs

Hang ndng san - Agriculture products
Hang lam san - Forestry products
Hang thdy san - Fishery products

Hang khé&c - others

TONG TRI GIA - TOTAL

Trong d6: Xuét khau dia phuong
Of which: Local export

Phan theo hinh thirc xuat khau
By export form

Tryc tiép - Direct
Uy thac - Mandatary

Phan theo nhém hang
By commodity group

Hang coéng nghiép nang va khoang san
Mineral and heavy industrial products

Hang CN nhe va tiéu tha céng nghiép
Handicrafts and light industrial produtcs

Hang ndng san - Agriculture products
Hang lam san - Forestry products
Hang thdy san - Fishery products
Hang khéac - Others

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
Porn vi tinh: 1000 USD - Unit: 1000 USD

167403 595903 825337  816.273 942623 1.324.318  1.340.601

167403 595903 825337 816273 942623 1.324.318  1.340.601

142785 527447 701871 705593 816199 1.324.318  1.340.601
24618 65456 123466 110680  126.424 - -
16.324 15.311 48.818 34.491 37.038 45574 75.797
76562 110510 88.156 78.466 58.164 123.889 112493
59667 307628 591346 612149 723081 995267 915035
14850 162454 97.017 91167  124.340 159588  237.276

Chi s6 phét trién (Nam trwéc = 100) - %
Index (Previous year = 100) - %

145,46 128,42 102,71 98,90 115,48 140,49 101,23
145,46 128,42 102,71 98,90 11548 140,49 101,23
146,24 148,01 87,35 100,53 115,68 162,25 101,23
141,09 60,79 196,20 89,64 114,22 - -
93,86 95,63 196,77 70,65 107,38 123,05 166,32
151,12 110,34 87,25 89,01 7413 213,00 90,80
152,50 126,71 109,95 103,52 118,12 137,64 91,94
187,90 154,59 47,84 9397 136,39 128,35 148,68




1 86 M6t sé mat hang xuat khau cha yéu
n

Some main goods for exportation

Dorb‘r’]!it“”h 2010 2015 2016 2017 2018 2019
- Gao - Rice Tén-tons 252280 251627 170202 132941 261993 267.310
- Thiy s&n déng lanh Tén-tons 119309 250158 263.349 281708 314.747 369.776
Frozen aquatic products
- Hang may méc 1000 USD 9391 18939 19861 23402 33549 61408
Garment
- Béanh phéng tém Tén-tons 4397 11301 11060 10623 12025  14.389
Shrimp chips
- Hang hoa khac 1000 USD 162454 75645 91167 124340 159588 237.276

Other goods




1 8 Tri giad hang hoa nhap khau trén dia ban
phan theo hinh thic xuat khau va phan theo nhém hang
Import of goods by import form and commodity group

TONG TRIGIA - TOTAL
Trong d6: Nhap khau dia phwong
Of which: Local import
Phan theo hinh thirc nhap khau
By import form
Truc tiép - Direct
Uy thac - Mandatary
Phéan theo nhém hang
By commodity group
Tw liéu san xuét
Means of production
Ma&y maéc, thiét bi, dung cu, phu tiing
Machinery, instrument, accessory
Nguyén, nhién, vat liéu
Fuels, raw materials
Hang tiéu dung - Consumer goods
Lwong thyc - Food
Thwe phdm - Foodstuffs
Hang y té - Pharmaceutical
and medical products
Hang khac - Others

TONG TRIGIA - TOTAL
Trong d6: Nhap khau dia phwong
Of which: Local import
Phan theo hinh thirc nhap khéu
By import form
Truwec tiép - Direct
Uy thac - Mandatary
Phén theo nhém hang
By commodity group
Tw liéu san xuat
Means of production
May moc, thiét bi, dung cu, phu ting
Machinery, instrument, accessory
Nguyén, nhién, vat liéu
Fuels, raw materials
Hang tiéu dung - Consumer goods
Lwong thyc - Food
Thwc phdm - Foodstuffs
Hang y té - Pharmaceutical
and medical products
Hang khac - Others

2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019
Pon vi tinh - Unit: 1000 USD
227415 512744 364594 367.687 387.090 447962  388.205
227415 512744 364594 367687 387090 447962  388.205
227415 512744 364594 367687 387090 447962  388.205
184.588 470967 234466 263.655 264.126 308.125 277.116
184588 470967 234466 263655 264126 308125  277.116
42827 4777 130128 104.032 122964 139.837  111.089
31184  37.951 36985 34008 35698 58004 38693
11.643 3826 93143 70024 87266 81833  72.3%
Chi s6 phét trién (Nam trwéc = 100) - %
Index (Previous year = 100) - %
14385 118,25 60,34 10085 10528 11573 86,66
14385 118,25 6034 10085 10528 11573 86,66
14385 118,25 6034 10085 10528 11573 86,66
17319 121,80 4866 11245 100,18 116,66 89,94
81,62 81,38 76,52 919 10497 162,49 66,71
87,50 3286 12586 7518 124,62 93,77 88,47




1 87 M6t sé mat hang nhap khau cha yéu
» I Some main goods for importation

Dorb‘é!it“”h 2010 2015 2016 2017 2018 2019
Xang, dau Tan - tons 677.297 718.313 604.258 512.610 478.822 368.465
Petroleum oil, refined
Phan bén - Fertilizers Tan -tons 15.235 - 99.108 106.106 221.181 244.730
SX Tan dwoc 1000 USD 37.951 36.985 34.008 35.698 58.004 37.454
Medicine, medicin
materials
Vai may mac 1000 USD 5235 12419 13.889 9.693 10.024 27.028
Garment fabric
Hang khac - Other 1000 USD 3.826 93.143 70.024 87.266 81.833 98.647







